
 

Area Servizi Turistici N. 32 del 04-10-2018 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

32 

Data 

04-10-18 

Oggetto: OGGETTO: Crisi Sismica Centro Italia 2016. Servizi di 

trasporto scolastico mesi di ottobre 2017  giugno 2018. 

Linea Cascia  Roccaporena. Impegno e liquidazione di 

spesa oneri di trasporto a favore della ditta TPL 

Mobilità. CIG ZCB24D981C. 

 

 

N.  931 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  quattro del mese di ottobre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE a seguito degli eventi sismici verificatisi nel 2016, che hanno 

fortemente interessato anche il Comune di Cascia, si è determinata l’inagibilità delle 

strutture scolastiche, alcune delle quali sono state trasferite a Roccaporena negli 

immobili di proprietà dell’Opera di Santa Rita e che pertanto si è reso necessario 

attivare, nell’ambito dell’emergenza sismica, un servizio straordinario di trasporto 

scolastico urgente ed indispensabile per assicurare il diritto allo studio relativamente 

agli anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018; 

CHE il servizio è stato prestato, per l’anno scolastico 2017/2018, periodo ottobre 

2017-giugno 2018 per la linea Cascia-Roccaporena, nell’ambito dei rapporti 

convenzionali in essere con il Comune di Cascia dall’azienda TPL Mobilità “SCARL”, 

Strada Statale Flaminia, km 127-700, Spoleto (PG); 

CHE con PEC prot. 0184932 del 05-09-2017, acquisita al protocollo del Comune 

Cascia n. 11078 del 06-09-2017, la Regione Umbria ha chiesto a questa 

amministrazione informazioni sulla necessità di confermare i servizi di trasporto 

scolastico straordinario, causa sisma 24 agosto 2016 e successivi, comunicando quanto 

segue: “Qualora dalla ricognizione di cui sopra emerga la necessità di mantenere corse 

ulteriori e straordinarie rispetto alle ordinarie del T.P.L, si comunica che la Regione 

non potrà mantenere l’appalto in essere e si invitano, pertanto, codesti Comuni a 

provvedere direttamente all’acquisizione dei servizi ulteriori, con riconducibilità delle 

spese alle risorse previste dall’art. 1, comma 4, del D.C.M 25/08/2016 anche in virtù di 

quanto richiamato dall’Art. 4 dell’ O.c.d.p.c. n. 438/2017”; 

CHE con PEC prot. n. 11291 dell’11 settembre 2017 l’ufficio comunale competente, 

sentita l’amministrazione, ha confermato alla Regione Umbria la necessità di mantenere 

il servizio di trasporto scolastico straordinario causa sisma, linea Cascia-Roccaporena, 

perdurando le condizioni che hanno determinato la sua attivazione anche per l’anno 



 

Area Servizi Turistici N. 32 del 04-10-2018 Pag. n. 2 

scolastico 2017/2018 (periodo ottobre-dicembre 2017; gennaio-febbraio 2018; 

marzo-giugno 2018); 

CHE la Regione Umbria, con D.D. 9163 del 12-09-2017 ha stabilito “che il servizio di 

trasporto scolastico straordinario, come definito dal programma di esercizio allegato 

alla presente, sarà mantenuto fino alla data del 30 settembre p.v. Da tale data, 

pertanto, si invitano codesti Comuni a provvedere direttamente con riconducibilità 

delle spese alle risorse previste dall’art. 1, comma 4, del D.C.M. 25/08/2016 anche in 

virtù di quanto richiamato dall’art. 4 dell’O.c.d.p.c. n. 438/2017”; 

CHE il Consiglio dei Ministri, con D.C.M. n. 71 del 22-02-2018 ha prorogato di 180 

giorni lo stato di emergenza nei Comuni del “Cratere”, stato di emergenza 

precedentemente fissato al 28 febbraio 2018 e che pertanto i costi dei servizi, di 

trasporto scolastico, linea Cascia – Roccaporena, di cui al presente atto, per il periodo 

ottobre 2017 – giugno 2018, possono essere ricondotti alle risorse previste dall’art. 1, 

comma 4, del D.C.M 25/08/2016 anche in virtù di quanto richiamato dall’art. 4 

dell’O.c.d.p n. 438/2017; 

CHE i costi per i servizi aggiuntivi straordinari di trasporto scolastico, causa sisma, 

della linea Cascia-Roccaporena relativi al periodo sopra indicato, in relazione al piano 

di gestione comunicato da T.P.L. Mobilità con nota prot. n. 397 dell’11-10-2017 sono 

così articolati: 

 

 Periodo Ottobre - Dicembre 2017 – Importo pari ad Euro 10.251,00 oltre IVA; 

 Periodo Gennaio - Febbraio 2018 – Importo pari ad Euro 6.885,00 oltre IVA; 

 Periodo Marzo - Giugno 2018 – Importo pari ad Euro 11.934,00 oltre IVA; 

VISTO che per il notevole aggravio di attività connesse all’emergenza sismica, che 

hanno notevolmente oberato gli uffici comunali, non sono state previste tali spese nel 

Bilancio dell’Ente, né è stato assunto il relativo impegno e che pertanto con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25.07.2018 si è provveduto al 

riconoscimento del debito fuori bilancio per il servizio di trasporto scolastico linea 

Cascia-Roccaporena 

VISTO che occorre provvedere al pagamento dei costi sopraindicati per un servizio che 

è stato effettivamente erogato a favore dell’Ente a fronte della fattura emessa 

dall’Azienda TPL Mobilità Scarl. PA000143 del 10.09.2018 acquista al prot. del 

Comune di Cascia n. 10392 del 12.09.2018 per un importo di Euro 31.977,00 di cui 

Euro 2.907,00 per IVA; 

VISTA la regolarità del documento DURC; 

RITENUTO di dover procedere, con un medesimo atto, all’impegno e alla liquidazione 

dell’importo sopraindicato che trova copertura al CAP 1100 art. 40 cod. 

11.02-1.03.02.15.002 del Bilancio Corrente Esercizio; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del TU 267/2000 la competenza per 

l’assunzione dell’impegno e la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile 

del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita determinazione; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono di seguito 

integralmente riportati, all’impegno e alla liquidazione della spesa di Euro 31.977,00 di 

cui Euro 2.907,00 per IVA in favore della ditta TPL Mobilità SCARL, Strada Statale 

Flaminia, km 127-700, Spoleto (PG), PI 02688820543, per i servizi di trasporto 



 

Area Servizi Turistici N. 32 del 04-10-2018 Pag. n. 3 

scolastico straordinario erogati dall’Azienda causa Emergenza Sisma, linea Cascia – 

Roccaporena, periodo ottobre 2017 – giugno 2018; 

 

DI IMPUTARE spesa di cui al presente atto, pari ad Euro 31.977,00 di cui Euro 

2.907,00 per IVA, al cap.  CAP 1100 art. 40 cod. 11.02-1.03.02.15.002 del Bilancio 

Corrente Esercizio; 

 

DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono di seguito 

integralmente riportati, la somma di Euro 31.977,00 di cui Euro 2.907,00 per IVA in 

favore della ditta TPL Mobilità SCARL con sede in Strada Statale Flaminia, km 

127-700, Spoleto (PG), PI 02688820543 a mezzo RID, IBAN 

IT71S0200802854000030035741; 

 

DI RICONFERMARE che la suddetta spesa rientra tra quelle eseguite per fronteggiare 

l’emergenza sismica dei mesi di ottobre 2017 – giugno 2018, “Ripresa dei servizi 

essenziali alla popolazione” e trova, quindi, copertura negli stanziamenti previsi 

dall’art. 1 del del D.C.M 25/08/2016 anche in virtù di quanto richiamato dall’art. 4 

dell’O.c.d.p n. 438/2017, come previsto dalla comunicazione della Regione Umbria 

acquisita al protocollo dell’Ente, n. 11078 del 06-09-2017 citata in narrativa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.L. 267/2000 con apposizione del visto di regolarità contabile apposto 

dal responsabile del servizio finanziario; 

 

La presente determinazione, anche per la trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’albo pretorio del Comune per la durata di giorni 15 consecutivi; 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti 

potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento dott. Angelo Aramini 
32 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 32 del 04-10-2018 Pag. n. 4 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-10-18 al 30-10-18 Registro Albo pretorio n. 1637 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-10-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


